

agathe montel

architecte diplômée d'état autoentrepreneur

www.agathemontel.com
contact.agathemontel@gmail.com
+33 (0)760226002
29 rue des Capucins - 69001 Lyon

Architecte diplômée d'État de formation (**Projet de fin d'études lauréat des Bourses de l'Art Urbain 2016/2017**), après avoir suivi un **parcours pluridisciplinaire en double cursus** : Master Matérialité Contemporaine, Art et Paysage et Master 2 en Anthropologie Urbaine : Espace public, Architecture, Design, Pratiques, à l'ENSASE et à l'Université Jean Monnet Saint-Étienne.

Suite à l'obtention du diplôme, j'ai forgé mon expérience professionnelle autour de **l'interdisciplinarité**. Durant un an, **j'ai travaillé avec l'association Carton Plein**, sur un projet urbain collaboratif «Le réveil du Viaduc» mêlant la posture de l'architecte, du paysagiste et du sociologue. Ces dernières années ont aussi été l'occasion d'avoir des premières expériences en agence, enrichies par la formation **HMONP sur l'année 2019-2020 aux côtés de l'agence Ré Architecture**, confirmant mes acquis dans le projet architectural et sa mise en œuvre. Actuellement en collaboration ponctuelle avec **R-Aedificare**, entreprise spécialisée dans le **réemploi de matériau**, je suis également sensible aux futurs enjeux de la construction pour une fabrique de ville respectueuse de son environnement.

Passionnée par le paysage en transformation, j'ai aussi développé des projets d'étude personnels comme **l'exposition «Âme de ville» pour le Congrès Mondial de l'Architecture à Séoul**, le projet **«Urban Focus» sur la question des ruines industrielles pour la Biennale Internationale de Design à Saint-Étienne** et autres projets de résidences, accompagnée des associations **Carton Plein** et **ASF**. Ces nombreuses expériences, à côté d'une pratique plus classique en agence, ont confirmé ma volonté d'être une architecte dans la recherche et l'expérimentation.

curriculum vitae

formation

| | |
|-------------------------------------|---|
| 2020 Grenoble | Habilitation à la maîtrise d'oeuvre en son nom propre, en cours, à l'École Nationale Supérieure d'Architecture |
| 2016 Saint-Étienne | Diplômée du Master Matérialité contemporaine Art, Paysage, mention très bien encadré par Marie Clément & Silvana Segapeli & du Master 2 Anthropologie Urbaine : Espace Public- Architecture, Design, Pratiques, mention bien |
| 2014 - 2016 Saint-Étienne | Master, en double cursus, à l'École Nationale Supérieure d'Architecture & à l'Université Jean-Monnet, ESADSE |
| 2010 - 2014 Marseille | Licence à l'École Nationale Supérieure d'Architecture Option images & écritures |
| 2010 | Baccalauréat Economique & Social Option math et art |

interventions & enseignement

| | |
|---|---|
| OCT2019-AUJ Foyer des Glycines Lyon | Coordinatrice et co-encadrante d'Atelier d'accompagnement à la programmation en tant que membre ASF |
| JUIL2017 ENSP-Versailles | Membre de jury de diplôme TPFE en tant que représentante Carton Plein |
| MARS2017 Urban Focus Saint-Étienne | Encadrante workshop et Intervention conférence Biennale Internationale du Design |
| NOV2016 - JAN2017 ENSASE Saint-Étienne | Enseignante- vacataire Atelier D1 Semestre 7 Dynamiques Architecturales & Urbaines |
| OCT2016 - DEC2016 Ecole primaire Vittone Saint-Étienne | Encadrante & co-coordinatrice d'ateliers Sensibilisation à l'architecture-cartographie en partenariat avec l'association Imothepe |

expériences professionnelles

| | |
|---|--|
| JUIN2020 - AUJ.. Free lance - R-aedificare | Aide à la rédaction de diagnostic ressource et déchet pour le réemploi de matériau |
| JUIN2019 - MAI2020 -11mois- Lyon Ré Architecture | Architecte chargée de projet Mise en situation professionnelle HMONP <i>Dessin Archicad - Suivi de la phase ESQ à DCE Assistante sur phase DET</i> |
| JUIN2018 - MAI2019 Free lance Particuliers & Agences | Architecte DE indépendante <i>Dessin phase ESQ - PC - Faisabilité Rendu graphique - Résidences</i> |
| DEC2017 - JUIN2018 -6mois- Lyon Plages-Arrière | Architecte chargée de projet <i>Dessin VectorWorks -Visites &réunion de chantier Suivi phase DCE - Consultations - Marché - PC Mod</i> |
| SEPT2016 - JUIL2017 -10mois- Saint-Étienne Carton Plein | Architecte chargée de mission - Service Civique <i>Projet urbain collaboratif «Le Réveil du Viaduc» Conception/Rendu - Coordination - Résidences</i> |
| JUIL - AOUT2016 -2mois- Marseille Caractère Spécial § Matthieu Poitvein | Stage de Second Cycle <i>Dialogue Compétitif concours - Conception/Rendu Dessin Autocad phase ESQ Visites & réunion de chantier</i> |
| JUIL 2013 -1mois- Marseille David Larue | Stage de Première Pratique <i>Dessin Autocad phase PC - Rendu 3D Visites & réunion de chantier</i> |

compétences

| | |
|--|--|
| INFORMATIQUE maitrise notions | VerctorWorks, Archicad, Autocad, Sketchup, Lumion, Photoshop, Indesign, Illustrator, Word, Excel, Powerpoint Allplan, Ligthroom, Revit |
| LINGUISTIQUE notions | Anglais Italien . Portuguais |
| COMPLÉMEN- TAIRE | Cartographie, Graphisme, Photographie Enquête de terrain, Enseignement |

projets personnels

| | |
|--|---|
| DEPUIS MAI 2019 Lyon | Membre de Architecture Sans Frontières <i>Actions pour le droit au logement</i> |
| OCT2018-AOUT2019 Job, Auvergne | «Jobarium» - Résidence cartographique <i>Co-conception - Coordination du projet</i> |
| DEC2018 Greasque | Bénévole à la Nouvelle Mine <i>Design de mobilier par le réemploi</i> |
| SEPT2018 Esperienza Pepe - Venise | «La cartotheque» - Résidence cartographique <i>Co-conception - Coordination du projet</i> |
| JANV2017- NOV2017 Saint-Étienne | «Urban Focus» - Exposition - Workshop <i>Conception - Co-coordination du projet</i> |
| NOV2016 - SEPT2017 Saint-Étienne - Séoul | «Âme de ville» - Exposition <i>Co-conception - Coordination du projet</i> |

distinctions & expositions

| | |
|--|--|
| JANV2020 Paris | Projet Europan 15 «A la lisière, l'occasion» pré-sélectionné, publié dans le livre-catalogue des résultats français |
| SEPT2017 Séoul Corée du Sud | Exposition au Congrès Mondial de l'Architecture suite à l'obtention du Premier Prix au concours «Âme de ville» lancé par le CIAF |
| MAI2017 Paris | Projet de Fin d'Étude Lauréat des Bourses de l'Art Urbain du Séminaire Auzelle |
| AVRIL2017 Saint-Etienne | Presse- Article L'Architecture d'Aujourd'hui « Urban Focus : L'art, l'archéologie et la poésie des friches industrielles.» |
| MARS2017 Saint-Étienne | Exposition «Urban Focus» Biennale Internationale du Design |
| JUIN2015 Paris | Kaktüm - Meilleur magazine étudiant 2015 1er prix du concours Kaléido'scoop |